ATA DA 21ª SESSÃO (3ª ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 3

e quatro, às quatorze horas, reuniram-se os membros do Conselho de Planejamento, 4

Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 5

regulamentado pela Resolução nº 005/2022 – COU/UNESPAR, alterada pela 6

Resolução nº 014/2023 - COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na 7

Convocação nº 21/2024. Registrou-se a ausência do conselheiro Elói Vieira 8

Magalhães. Registrou-se a presença da Diretora de Projetos e Convênios, Gisele 9

Maria Ratiguieri. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete Paulina 10

Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da 11

seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação 12

sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio eletrônico e publicados 13

na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO 14

A PAUTA: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por 15

unanimidade. A presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino lembrou da 16

importância desta data na qual a Unespar comemora 11 (onze) anos de 17

credenciamento como Universidade, com posição de destaque no cenário do ensino 18

superior paranaense. Citou algumas das principais conquistas da universidade ao 19

longo de sua trajetória, como os seus 80 (oitenta) cursos de graduação, entre 20

licenciaturas, bacharelados e tecnólogos, que a tornaram uma das maiores 21

universidades do estado do Paraná; a obtenção da nota 4 pelo MEC nos cursos de 22

graduação e, uma grande parcela, aumentou o conceito dos seus cursos; a ampliação 23

de ofertas de programas de Pós-graduação stricto sensu, que conta com projetos de 24

pesquisa com destaque no cenário da produção científica; a relevância da inserção da 25

Unespar nas comunidades por meio de inúmeros projetos extensionistas e culturais;  26

o papel de referência da Unespar no atendimento inclusivo à comunidade acadêmica. 27

Expressou gratidão aos conselheiros do CAD, em especial, às direções e vice-28

direções de Campus pelo trabalho desenvolvido em prol da Unespar. II. Ordem do 29

dia: 2. Apreciação e deliberação sobre o Termo de Cooperação de estágio 30

remunerado não-obrigatório que celebram entre si a EBCP Consultoria LTDA e a 31

Unespar. (Protocolo nº 22.583.536-5). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele 32

Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: não houve 33

inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e 34

deliberação sobre o Termo de Convênio nº 196/2024 – “Projeto Núcleo de 35

Inovação e Pesquisa em Matemática Aplicada e Engenharia”, que celebram entre 36

si a Fundação Araucária e a Unespar. (Protocolo nº 22.762.458-2). A Diretora de 37

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME 38

DE DISCUSSÃO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 39

unanimidade. 4. Apreciação e deliberação sobre o Termo de Convênio nº 368/2024 40

– “Projeto Pibis Unespar 2024/2025”, que celebram entre si a Fundação 41

Araucária e a Unespar. (Protocolo nº 22.783.210-0). A Diretora de Projetos e 42

Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 43

DISCUSSÃO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 44

unanimidade. 5. Apreciação e deliberação sobre o Plano Anual de Capacitação 45

Docente 2025 da Unespar. (Protocolo nº 23.082.363-4). Eu, Ivone Ceccato, chefe 46

de gabinete da Reitoria, fiz a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 47

inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 6. Apreciação e 48

deliberação sobre a proposta orçamentária da Unespar para o ano de 2025. 49

(Protocolo nº 23.101.975-8).  O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria 50

da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrições. EM REGIME DE 51

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 7. Apreciação e deliberação sobre os 52

planos de atividades anual da Unespar 2025. (Protocolo nº 23.102.065-9). O 53

conselheiro Sydnei Roberto Kempa, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 54

DISCUSSÃO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 55

unanimidade. 8. Apreciação e deliberação sobre a proposta de datas de sessões 56

do CAD para o ano de 2025. (Protocolo nº 23.116.599-1). A presidente da sessão, 57

Salete Paulina Machado Sirino, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 58

DISCUSSÃO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 59

unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete 60

Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 14h35 (quatorze horas e trinta 61

e cinco minutos) e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que 62

seguirá para aprovação deste Conselho.   63

Lista de Presença na 21ª Sessão (3ª Ordinária) do CAD – 05/12/2024

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Ceres América Magalhães Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Deborah Alice Bruel Gemin

Edmar Bonfim de Oliveira

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Sydnei Roberto Kempa

Convidados(as)

Gisele Maria Ratiguieri – Diretora de Projetos e Convênios